
COMUNE DI ALPIGNANO
Città Metropolitana di Torino

Area Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA

N. 81/2023

CUC-PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: PNRR – M5 C2.2 – INTERVENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMAR-
GINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” -  INTERVENTO FINANZIATO DAL-
L’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU -  DETERMINA A CON-
TRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E AR-
CHITETTURA DI RAFFORZAMENTO DEL PFTE – POLO EMERGENZIA-
LE. CODICE CIG: [967612709B]  CODICE CUP:  E71B21002250001 

L’anno  duemilaventitre addì  ventiquattro del  mese  di  Febbraio

 negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



OGGETTO:  PNRR – M5 C2.2 – INTERVENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RI-
GENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGI-
NAZIONE E DEGRADO SOCIALE” -  INTERVENTO FINANZIATO DAL-
L’UNIONE  EUROPEA  –  NEXTGENERATIONEU  -  DETERMINA  A  CON-
TRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E AR-
CHITETTURA DI RAFFORZAMENTO DEL PFTE – POLO EMERGENZIALE.
CODICE CIG: [967612709B]  CODICE CUP:  E71B21002250001  

IL DIRETTORE DI AREA

Vista  l’assegnazione del Ministero dell’Interno per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ri -
presa e resilienza (PNRR) e, nello specifico, per investimenti in progetti di Rigenerazione Urbana, volti a
ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale di un importo pari ad euro 3.300.000.000,00, di cui
euro 2.800.000.000,00 relativi alle risorse previste a legislazione vigente dall’articolo 1, comma 42 della
legge 27 dicembre 2019, n. 160;
visto:
-  il Decreto Ministeriale del 04/04/2022 di scorrimento della graduatoria e erogazione dei contributi per in -
vestimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale,
previsti dall'art.1, comma 42, della legge n.160/2019 - [PNRR - M5.C2.2 - Investimento 2.1];
- l'art. 5 comma 3 “Cronoprogrammi e spese ammissibili” del Decreto Ministeriale 04/04/2022, che recita:”
Si ritengono parimenti ammissibili, qualora inserite nel quadro tecnico economico del progetto, le spese
preliminari, nonché le spese tecniche di progettazione e di esecuzione, imprevisti”;
- l'art. 1, comma 42, della suddetta legge n. 160/2019 che dispone testualmente: “Per ciascuno degli anni
dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana,
volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qua-
lità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, nel limite complessivo di 150 milioni di euro per
l'anno 2021, di 250 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023 e
2024 e di 700 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2025 al 2034”;
- il successivo comma 42-bis, introdotto dall’articolo 20 del Decreto-legge del 6 novembre 2021 n. 152, ai
sensi del quale è stato disposto il trasferimento delle risorse di cui al comma 42, relative agli anni dal 2021
al  2026,  nell'ambito  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR);  prevedendo,  altresì,
un’integrazione delle stesse “con 100 milioni di euro per l'anno 2022 e 200 milioni di euro per ciascuno
degli anni 2023 e 2024”;

premesso che:
– con deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 28/05/2021, è stato approvato il progetto di

fattibilità tecnica ed economica, relativo ai lavori di realizzazione del Polo emergenziale, CODICE
CUP: E71B21002250001 predisposto dall'Ufficio Tecnico Area Lavori Pubblici, che prevede una
spesa complessiva di € 3.200.000,00;

– con deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  167 del  23/11/2022,  è  stato rimodulato  il  quadro
tecnico economico dell’intervento Polo Emergenziale, per applicazione dell’IVA al 10% sui
lavori e inserimento delle spese tecniche di progettazione;

– con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 22/02/2023, è stato rimodulato il quadro tecnico
economico per inserimento della progettazione di rafforzamento del PFTE per allineamento linee
guida PNRR, eunificando al livello successivo la progettazione definitiva con quella esecutiva, ai
sensi del comma 4 dell’articolo 23 del Dlgs 50/16;

visto l’Atto d’obbligo, tra Ministero dell’Interno e Comune di Alpignano, sottoscritto dal rappresentante
dell’Ente in data 12/05/2022;

visti:
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilien-
za;



- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del
13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 lu -
glio 2021;
- la Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 del PNRR che prevede "Investimenti in progetti di rigene -
razione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale";
- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bi -
lancio generale dell'Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n.
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga
il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
- l'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di
non arrecare un danno significativo (DNSH, "Do no significant harm"), e la Comunicazione della Commis-
sione UE 2021/C 58/01, recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio «non arrecare un dan-
no significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza";

rilevata la volontà da parte dell'Amministrazione di procedere esternamente con l'appalto dei servizi tecnici
relativi al rafforzamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’opera in argomento, approvato
con deliberazione di Giunta comunale n. 88 del 28/05/2021, al fine di adeguarlo alle specifiche tecniche pro-
gettuali dei progetti del PNRR (vincoli DNSH – CAM ed altro) e consentire, nel rispetto dei tempi di attua-
zione dell’investimento assegnati, di ricorrere alla procedura integrata per aggiudicare la realizzazione del -
l’opera, in applicazione della disposizione speciale di cui all’art. 48 comma 5 del D.L. n. 77/2021, converti -
to con modificazione nella legge n. 108/2021, che consente alle S.A. di affidare la progettazione e l’esecu -
zione dei relativi lavori sulla base del PFTE, di cui all’articolo 23, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016;

ricordato che l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 convertito il L. 120/2020, come modificato dall’art. 51
del D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, consente di procedere all'affidamento con le modalità sopra ci -
tate, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel
rispetto del principio di rotazione;

visto l’art.1, comma 3, del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L.
77/2021 convertito in L. 108/2021 citato, che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi del-
l’art. 1, comma 2, lett. a) dello stesso D.L., la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre o
atto equivalente che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 – cosiddetta
determina in forma semplificata;

considerato che la disciplina del D.L. 77/2021 citato si pone l’obiettivo della semplificazione e velocizza-
zione dei procedimenti di affidamento dei contratti pubblici volto all’accelerazione degli appalti di lavori,
servizi e forniture necessari per l’attuazione degli interventi relativi al PNRR e al PNC;

visto l'art. 48 comma 5 del D.L. 77/2021: “.Per le finalità di cui al comma 1, in deroga a quanto  previsto
dall'articolo 59, commi 1, 1-bis e 1ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, e' ammesso l'affidamento di
progettazione ed  esecuzione dei relativi lavori anche sulla base  del  progetto  di  fattibilità tecnica ed
economica di cui all'' articolo 23, comma 5, del decreto legislativo n. 50 del 2016. Sul progetto di fattibili -
tà  tecnica  ed economica posto a base di gara...”;

vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 66 del 30/09/2021, che ha introdotto nel “Regolamen-
to per accreditamento, valutazione, funzionamento e gestione dell’Elenco telematico di operatori economici
della Città Metropolitana di Torino” l’art. 2-bis, che disciplina la “Condivisione degli Elenchi telematici di
operatori economici qualificati gestiti da Città Metropolitana di Torino e gare su delega gestite da Città Me-
tropolitana di Torino in qualità di Stazione Unica Appaltante”;

dato atto che:
-   con  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  108  del  06/07/2022 e  successiva  convenzione  in  data
11/07/2022, si è aderito alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Torino,  ai sensi del-
l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- la richiesta di preventivo sarà inviata ad operatori economici accreditati all’Albo dei servizi professionali te-
nuto dalla Centrale Unica Appalti e Contratti della Città Metropolitana di Torino, in applicazione alla Con-
venzione n. 15/2022;



richiamata la disciplina normativa vigente in materia, in particolare:
- l'art. 1, co. 2, lett. a) e co. 3 del D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, nella legge n. 120 del 2020),
come da ultimo modificato dall'art. 51 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 (convertito, con modificazioni, nella
legge n. 108 del 2021), che, derogando l'art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, prevede la possibilità per
le stazioni appaltanti di affidare appalti pubblici per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore ad euro 139.000,00, oltre che ricorrendo alle
procedure ordinarie, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici ed applicando il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso;
- l’art. 46 del D.Lgs. 50/2016, che elenca i soggetti ammessi a partecipare alle procedure di affidamento dei
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria;

preso atto della necessità di individuare un operatore economico iscritto nell'Elenco telematico di operatori
economici della Città Metropolitana di Torino – Categoria Servizi Professionali in possesso dell’esperienza
e delle capacità professionali richieste per lo svolgimento dell’incarico di rafforzamento del progetto di fat-
tibilità tecnica ed economica per i lavori di realizzazione Polo Emergenziale;

richiamati:
– la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
– la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il Bilancio Triennale di Previsione anni 2022 – 2024, annuale 2022;
– la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 06/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il P.E.G. 2022 -2024. Assegnazione risorse finanziarie;

visti:
– il D.Lgs 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014;
– il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011;
– il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;
– il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
– l’art. 107,109, comma 2, 183, 192 e 193 del D.Lgs. 267/2000;
– l’art. 41 del vigente Statuto Comunale;
- l’art. 8 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
– il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici ”;
– il DL 77/2021 convertito dalla L, n.108/2021;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

visto il Decreto n. 31 del 30/12/2022 con la quale  il procedente è stato nominato Responsabile di  Area “
Lavori Pubblici” titolare di settore e di posizione organizzativa, fino al 31/12/2023;

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Direttore Area ai sensi degli articoli 107 e
109 del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di avviare attraverso la piattaforma Sintel di Aria Spa, l’affidamento esterno del servizio di  raf-
forzamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica relativa all’opera in argomento, appro-
vato con deliberazione di Giunta comunale n. 88 del 28/05/2021, al fine di adeguarlo alle specifiche
tecniche progettuali dei progetti del PNRR (vincoli DNSH – CAM ed altro), relativo alla Missione
5.C2.2 - Investimento 2.1 Investimenti di rigenerazione urbana, relativo all'opera Polo Emergenziale
- Codice CUP: E71B21002250001 - Codice CIG: [967612709B], da realizzarsi nel Comune di Alpi-
gnano, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) D.Lgs 50/2016 e smi, previa
richiesta di offerta a professionisti iscritti all'Albo degli operatori economici della Città Metropolitana
di Torino, in ragione della qualificazione prevista per la categoria di servizio oggetto del presente ap-
palto.



3. Di dare atto che l'incarico professionale verrà assegnato mediante ribasso sul prezzo base del servi -
zio di € 138.710,02, al netto degli oneri previdenziali e assistenziali e dell'IVA.

4. Di approvare lo schema di lettera di invito e lo schema di scrittura privata e disciplinare d'incarico
professionale, predisposti dall'ufficio tecnico Area Lavori Pubblici, allegati alla presente quali parte
integrante e sostanziale del provvedimento.

5. Di dare atto che la somma complessiva presunta di € 175.995,27 (importo netto a base di gara di €
138.710,02 oltre 4% per contributi previdenziali di € 5.548,40 e 22% per IVA di € 31.736,85) per
l’esecuzione dell'incarico professionale in oggetto, trova copertura finanziaria al cap, PEG U 13662
“PNRR-M5C2-Inv.2.1 Interventi x investimenti in progetti di rigenerazione urbana dei Comuni -
Polo Emergenziale CUP E71B21002250001” codice di bilancio: 11.01.2.02 e piano dei conti fi-
nanziario: U 2.02.01.09.000 del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2023 finanziato me-
diante contributo concesso dal Ministero dell'Interno con decreto del 04 aprile 2022 nell'ambito del
PNRR  dall’unione Europea – Next Generation EU-  Missione 5 “Inclusione e Coesione” - Com-
ponente 2.2 “ Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità e Terzo Settore” - Investimento 2.1 “In-
vestimenti in Progetti di Rigenerazione Urbana”, cap. PEG E 2017/2023.

6. Di dare atto che il contratto d'appalto verrà stipulato, ad intervenuta adozione della determinazione
di aggiudicazione, nelle forme e nei termini di cui all’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i..

7. Di dare atto che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi del comma 2 dell’art. 32
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

8. Di dare atto che:
- la presente determina diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, c. 7, DLGS 267/2000 solo dopo
l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria;
- la presente determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi del -
l’art. 124, DLGS 267/2000;
- inoltre lo stesso atto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett.b del D.L.svo 33/2013, in “Am -
ministrazione Trasparente” nella sezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti ag-
giudicatori, distintamente per ogni procedura” – “Atti relativi alle procedure per l’affidamento di
appalti pubblici di servizi, forniture, lavori, ecc...” – “Bandi e avvisi”;
- infine i dati del presente atto saranno riportati sul sito “Amministrazione Trasparente”, ai sensi
della L. 190/2012, art. 1, c. 32 e dell’art. 37 c. 1 lett. a) del D.L.svo 33/2013 e s.m.i., nella sezione
“Bandi di gara e contratti – Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare".

9. Di dare atto che:
- i dati  dell’affidatario saranno trattati in materia di privacy,  ai sensi del DLGS 196/2003, così
come modificato dal DLGS 101/2018, che ha recepito il Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR),
in quanto applicabili;
- il sottoscritto responsabile di Area e RUP , non si trova in situazioni di conflitto di interesse, an-
che potenziale, nei confronti dei destinatari del presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6
bis L. 241/90 e ai sensi dell’art. 42, DLGS 50/2016 e smi;
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro 30 giorni dalla co-
noscenza dell’atto;
- il Responsabile Unico del Procedimento il Direttore Area Lavori Pubblici, arch. Franco Melano,
ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016.

L’istruttore
Maria Ammendola

IL DIRETTORE DI AREA
Melano Arch. Franco

Documento firmato digitalmente



(24/02/2023)

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E
LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
(Art.147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000).

IL DIRETTORE DI AREA
Melano Arch. Franco

Documento firmato digitalmente
(24/02/2023)


